<sup>125</sup> *Lex Baiuvariorum* 9, 2. *Si autem in domum per violentiam intraverit et ibi suum nihil invenerit, cum VI solidis conponat.*; 9, 4. *Et postquam intraverit et se cognoscerit reum, iniuste quad intrasset, det vadium domini domui. Et si ille defuerit, mittat ipsum wadium super supralimitare, et non cogatur amplius solve, quam III solidos.*

<sup>126</sup> *Lex Baiuvariorum* 9, 5. *Qui resisterit domum suam, quod 'selisohan' dicunt, qualem rem querenti resistebat, talem conponat; in publico XL solidos. Hoc est decretum.*; 9, 7. *Qui manum inmissioni restiterit, quod 'hantalod' dicunt, XL solidos solvat in publico et ipsam rem querenti reddat vel aliam similem. Hoc est decretum.*

<sup>127</sup> *Lex Baiuvariorum* 9, 8. *Quod si furem celare voluerit, et periurans et postea detectus fuerit inventus, tamquam ille fur, ita in crimine damnetur.*

<sup>128</sup> *Lex Baiuvariorum* 10, 5–15.

<sup>129</sup> *Lex Baiuvariorum* 10, 6. *Si illum sepem eruperit vel dissipaverit, quem 'ezziszun' vocant, cum uno solido conponat et restituet.*; 10, 7. *Superiore vero virga, quam 'etorcartera' vocamus, qui seps continet firmitatem, si eam iniuste reciderit, simili modo cum solido conponat, eo quod minime tunc seps vitiosis animalibus sustenit impetum.*

<sup>130</sup> *Lex Baiuvariorum* 13, 6. *Si quis messem vel pratum alterius araverit usque ad tres sulcos in longitudine iugeris vel in transversa VI sulcos, cum III solidis conponat; et si negare voluerit, iuret cum I sacramentale.*; 13, 7. *Si quis messem maturam iam in agro furaverit, cum VI solidis conponat; et si negare voluerit, cum VI sacramentales iuret secundum legem suam.*

<sup>131</sup> *Lex Baiuvariorum* 12, 11. 12; 22, 1.

<sup>132</sup> *Lex Baiuvariorum* 22, 2–8.

<sup>133</sup> *Lex Baiuvariorum* 12, 1–8.

<sup>134</sup> *Lex Baiuvariorum* 1, 3; 9, 2. 9–11; 13, 4. 5; 14; 15, 1; 20; 21; 22, 8–10; 23.

<sup>135</sup> Quitzmänn 1866. 252.

<sup>136</sup> *Lex Baiuvariorum* 10, 2. *De mita vero, si illum detegerit vel incenderit, cum III solidis conponat.*; 10, 3. *Si quis desertaverit aut culmen eicerit, quod saepe contingit, aut incendio tradiderit uniuscuiusque, quod 'firstfalli' dicunt, quae per se constructi sunt, id est balnearius coquina vel cetera huiusmodi, cum III solidis conponat, et restituat dissipata vel incensa.*

megfelelő *compositi*ót kell megfizetni, illetve abban az esetben is, ha a veszedelemből (lévén hogy a gyújtogatás *inunwan*-, vagyis *in desperationem vitae*-jellegű cselekménynek számított<sup>137</sup>) ruhátlanul voltak kénytelenek kimenekülni – a nők esetében mindezen összegek kétszerese fizetendő meg –, az elpusztult berendezési tárgyakat természetesen meg kell téríteni, a tető beomlását pedig negyven *solidusszal* kell megváltani.<sup>138</sup> Amennyiben a szándékos, vagy alattomban (éjjel) elkövetett gyújtogatás az egyház vagyont érintette, a következőképpen kellett eljárni: ha az elkövető rabszolga, szemével és kezével bűnhődik, tulajdonosa pedig köteles az elégett vagyont megtéríteni; ha pedig szabad ember, a fentieknek megfelelően meg kell fizetnie a megsebesült és elhalálozott emberek *compositi*óját, ezen felül pedig magáért a cselekményért negyven, az épület beomlásáért pedig huszonnégy *solidust* kell fizetnie.<sup>139</sup> A magánlaksértést, vagyis a más házába, vagy udvarába történő erőszakos behatolást a törvény az udvarba való behatolás esetén három, a házba való behatolásnál pedig hat *solidus* váltság megfizetésével szankcionálta.<sup>140</sup> A közút jogellenes elzárásával kapcsolatban meg kell említeni a stratégiai célból felállított, illetve az adott helyeken található *wiffát*, vagyis a rendszerint botra kötött szalmacsutakot, azaz jelzést, amelyet az út lezárására, vagy a legelőterület védelmére, illetve megnagyobbítására helyeztek el. Ennek jogellenes elmozdítása, áthelyezése egy *solidus compositi*ót vont maga után.<sup>141</sup> Az elzárt út jellegéből fakadóan, annak megfelelően, hogy hercegi útról, a szomszédok által átjárásra, illetve állathajtásra használt útról, vagy pedig csupán egy kis ösvényről volt szó, a *compositio* tizenkét, hat, illetve három *solidust* tett ki.<sup>142</sup> A kutak szennyezése, illetve mérgezése esetén egyfelől az elkövető köteles volt visszaállítani a kút eredeti állapotát, másfelől azonban a *lex* különbséget tett abból a szempontból, hogy csupán magánszemély által, vagy pedig az egész

<sup>137</sup> *Lex Baiuvariorum* 10, 4. *Si autem ignem posuerit in domu, ita ut flamma eructuat, et non perarserit, et a familiis liberate fuerit, unumquemque de liberis cum sua 'hrevavunti' conponat, eo quod illos 'inunwan' quod dicunt, in desperationem vitae fecerit; et non conponat amplius, nisi tantum, quantum ignis consumpsit. Ducalis vero disciplina integer permaneat. Et si negare voluerit de istis, cum campione se defendat aut cum XII sacramentalis iuret. De servorum vero 'firstfalli' uniuscuiusque, ut manus recisa conponat.*

<sup>138</sup> *Lex Baiuvariorum* 10, 1. *Si quis per aliquam invidiam vel odium in nocte ignem inposuerit, et incenderit liberi vel servi domum, inprimis secundum qualitatem personae omnia aedificia conponat atque restituat, et quicquid ibi arserit, restituat unaquaque subiectalia. Et quanti liberi nudi evaserint de ipso incendio, unumquemque cum sua 'hrevavunti' conponat. De feminis vero dupletur. Tunc domui culmen cum XL solidis conponat.*

<sup>139</sup> *Lex Baiuvariorum* 1, 6. *Si quis res ecclesiae igne cremaverit per invidiam more furtivo in nocte, et inventus fuerit: si servus est, tollatur manus eius et oculos eius, et amplius non videat facere malum; dominus vero eius omnia similia restituat, quicquid in illo incendio arserit. Et si liber homo hoc praesumpserit facere, quod res ecclesiae igne cremaverit et probatus fuerit, conponat hoc secundum legem. Id est inprimis donet XL solidos auro adpretiato propter praesumptionem, quare talia ausus fuerit facere. Post haec omnia culmen, quod in illo incendio cecedit, cum XXIV solidis conponat, et quicquid ibi arserit, omnia similia restituat. Et quanti homines ibi intus fuerint et inlaesi de incendio evaserint, unumquemque cum sua 'hrevavunti' conponat. Et si ibi aliquis laesus fuerit vel mortuus, ac si ipse cum propria manu fecerit, sic secundum personam uniuscuiusque conponat. Et hoc si negare voluerit, cum XXIV sacramentalis nominatos iuret in altare evangelio super posito coram defensore ecclesiae. Et quisquis de res ecclesiae furtivis probatus fuerit, ad partem fisci pro fredo praebeat fideiussorem et donet wadium de XL solidis, et tantum solvet, quantum iudex iusserit. Et quantum durius solverit, tantum firmior erit pax ecclesiae.*

<sup>140</sup> *Lex Baiuvariorum* 11, 1. *Si quis in curte alterius per vim contra legem intraverit, cum III solidis conponat; 11, 2. Si autem in domum per violentiam intraverit et ibi suum nihil invenerit, cum VI solidis conponat.*

<sup>141</sup> *Lex Baiuvariorum* 10, 18. *Qui autem signum, quam propter defensionem ponuntur, aut iniustum iter excludendi vel pascendi campum defendi vel applicandi secundum morem antiquum, quem signum 'wiffam' vocamus, abstulerit vel iniuste reciderit, cum I solido conponat.*